MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

PORTARIA N° 1012019 de 16 de Abri] de 2019

o DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições
que lhe confere o CapoVII, Art. 38, da Portaria MCTIC nº 5.142, de 14 de novembro de 2016,
publicada no D.O.V. de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência Tecnologia
Inovações e Comunicações - MCTIC, resolve:

Art. JO - Designar Comitê para avaliar as promoções/progressões funcionais da carreira de Pesquisa em
Ciência e Tecnologia (Lei 8691/1993), referentes aos servidores enquadrados nos períodos avaliativos de
01 de abril de 2018 a 31 de março de 2019, de 03 de junho de 2018 a 02 de junho de 2019, e de 24 de
junho de 2018 a 23 de junho de 2019, de acordo com as normas e portarias vigentes.

Art. 2° - CONSTlTUICÃO DA COMISSÃO

Gilvan Augusto Alves - Presidente
Luiz CarJos Sampaio Lima
Sérgio José Barbosa Duarte
Ivano Damião Soares
Mucio Amado Continentino

Art. 3° - PRAZO
O Comitê deverá apresentar um relatório com as recomendações de promoções/progressões funcionais
dos servidores da carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de acordo com o seguinte cronograma:

- Até 15/3/2019: período aval iativo de 01/4/201 8 a 31/3/2019.

- Até 26/7/2019: períodos avaliativos de 03/6/2018 a 02/6/2019 - de 24/6/2018 a 23/6/2019.

Art. 4° - Esta Portaria anula os efeitos da portaria CBPF n? 42/2018, de 22 de outubro de 2018. E entra
em vigor a partir da data de sua assinatura.